Amortización del crédito

El crédito es de 10.000 dólares americanos, con una tasa de interés del 11.83% a 5 años plazo, pagaderos anualmente

122

Tabla 65 Amortización del crédito

Elaboración: Gabriela Rodríguez Piedra

Monto: 10.000,00 dólares

Interés: 11,83%

Pagos: Anuales

Otros Gastos

Dentro de este rubro se encuentra la amortización de activos diferidos,

que no se deprecian ni pierden su valor en el tiempo, pero al momento de ser

pagados por anticipado, es indispensable que su valor se recupere mediante

amortizaciones en la fase de operación de la empresa.

Tabla 66 Amortización de Activos Diferidos

Descripción Valor Amortización

Gastos de Constitución  1.200,00 240,00

Estudios Preliminares  800,00 160,00

Honorarios Profesionales  200,00  40,00

Instalacion de Sistemas de Seguridad 120,00  24,00

Adecuaciones del Local  1.200,00  240,00

TOTAL  3.520,00  704,00

Elaboración: Gabriela Rodríguez Piedra

Presupuesto Proformado

Dentro de este documento financiero se considera los costos que

incurre en el proyecto, así como los ingresos que se van a obtener, el

Período Capital  Interés Amortización Dividendo
Valor en

Libros

0   10.000,00

1 10.000,00 1.183,00 2.000,00 3.183,00 8.000,00

2 8.000,00 946,40 2.000,00 2.946,40 6.000,00

3 6.000,00 709,80 2.000,00 2.709,80 4.000,00

4 4.000,00 473,20 2.000,00 2.473,20 2.000,00

5 2.000,00 236,60 2.000,00 2.236,60 -

123

presupuesto debe constar necesariamente de dos partes, los ingresos

y los egresos.

Tabla 56   : Presupuesto Proformado
Descripción 1   2   3   4   5

Mano de Obra Directa 22.707,00   22.707,00 22.707,00   22.707,00   22.707,00

Mano de Obra Indirecta 3.259,33   3.422,30   3.593,41   3.773,08   3.961,74

Agua Potable 144,00   151,20   158,76   166,70   175,03

Energía Electrica 343,20   360,36   378,38   397,30   417,16